

Bù Đăng, ngày 21 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Bù Đăng

Năm 2023, được sự quan tâm của lãnh đạo Cấp ủy, chính quyền địa phương và của Ngành cấp trên là thuận lợi lớn cho đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Tòa án nhân dân (TAND) huyện Bù Đăng báo cáo công tác của Ngành năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trước kỳ họp thứ 8, của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện khóa VII như sau:

I. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ công tác năm 2023 (số liệu báo cáo từ ngày 01/10/2022 đến ngày 30/9/2023, theo kế hoạch công tác năm của Ngành)

Trong năm 2023, đã thụ lý 1094 vụ, việc các loại; đã giải quyết 968 vụ, việc; đạt tỷ lệ giải quyết 88,4%. Còn lại 126 vụ, việc. Tạm đình chỉ 37 vụ.

So với cùng kỳ năm 2022 (giải quyết 817/981 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 113 vụ, việc và số án giải quyết tăng 151 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 5,4%.

Cụ thể từng loại án, việc như sau:

1. Công tác giải quyết án Hình sự và Thi hành án hình sự

1.1. *Công tác giải quyết án Hình sự*: Tòa án đã thụ lý 155 vụ – 282 bị cáo; đã giải quyết 155 vụ – 282 bị cáo, đạt tỷ lệ giải quyết 100%. Trong đó xét xử 149 vụ – 266 bị cáo; trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung 06 vụ – 16 bị cáo.

So với cùng kỳ năm 2022 (giải quyết 155 vụ – 282 bị cáo/110 vụ – 203 bị cáo đã thụ lý), số án thụ lý và giải quyết tăng 45 vụ - 79 bị cáo.

Công tác giải quyết xét xử các vụ án hình sự trong năm 2023 bảo đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp nào kết án oan, sai người không có tội. TAND huyện Bù Đăng đã tăng cường phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng trong quá trình giải quyết vụ án, nên hầu hết các vụ án đều được đưa ra xét xử kịp thời theo quy định của pháp luật.

Hình phạt mà Tòa án áp dụng đối với các bị cáo đều đảm bảo nghiêm minh, đúng quy định, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi và nhân thân của người phạm tội, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay. Việc xử phạt tù nhung cho bị cáo hưởng án treo, cải tạo không giam giữ được Hội đồng xét xử xem xét, cân nhắc kỹ lưỡng. Việc áp dụng hình phạt khác, không phải là hình phạt tù đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

Các loại tội phạm tập chung chủ yếu vào các tội: Trộm cắp tài sản (Điều 173), Cố ý gây thương tích (Điều 134), Tàng trữ trái phép chất ma túy (Điều 249), Đánh bạc (Điều 321), Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ (Điều 260)... Qua công tác xét xử cho thấy nguyên nhân của tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện Bù Đăng thời gian qua là do xuất phát từ tình hình kinh tế, xã hội khó

khăn, người lao động không có việc làm, một bộ phận thanh niên và thiếu niên có lối sống thực dụng, nghiện ma túy, tha hóa về đạo đức xã hội, coi thường pháp luật, sinh ra cờ bạc, cá độ, rượu chè. Bên cạnh đó việc quản lý, giáo dục con em trong các gia đình, nhà trường và xã hội còn nhiều bất cập...

1.2. Công tác Thi hành án Hình sự: Tòa án nhân dân huyện Bù Đăng đã ban hành 285 Quyết định thi hành án các loại; đạt tỷ lệ giải quyết 100%. Trong đó: Thi hành án phạt tù giam 148 bị án; Thi hành án phạt tù treo 79 bị án; Ủy thác thi hành án giam 13 bị án, Ủy thác thi hành án treo 20 bị án; nhận ủy thác treo 15 bị án; Nhận ủy thác giam 06 bị án; Phật cải tạo không giam giữ 0 bị án; Nhận ủy thác cải tạo không giam giữ 04 bị án. Ngoài ra, Tòa án còn ban hành 33 Quyết định về rút ngắn thời gian thử thách án treo.

Công tác Thi hành án hình sự nói chung, được thực hiện đúng theo quy định pháp luật. Việc ra các Quyết định thi hành án hình sự đảm bảo kịp thời theo quy định pháp luật. Tòa án đã thường xuyên chủ động phối hợp với Viện kiểm sát và Cơ quan Thi hành án hình sự - Công an huyện, rà soát danh sách những người đã có Quyết định thi hành án phạt tù, hiện còn tại ngoại chưa bị bắt thi hành án để đôn đốc bắt bị án đi thi hành án, đồng thời làm tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong việc quản lý giáo dục những người thi hành án treo, cải tạo không giam giữ.

2. Công tác giải quyết án Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Kinh doanh thương mại, Lao động, Hành chính:

TAND huyện Bù Đăng đã thụ lý 689 vụ, việc các loại; đã giải quyết 563 vụ, việc; đạt tỷ lệ giải quyết 81,7 %. Còn lại 126 vụ, việc đang trong quá trình giải quyết. Tạm đình chỉ 37 vụ.

So với cùng kỳ năm 2022 (giải quyết 591/816, việc thụ lý), số án thụ lý giảm 127 vụ, việc và số án giải quyết giảm 28 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 02%.

Hòa giải trong giải quyết các loại án: 319 vụ hòa giải thành và thuận tình ly hôn trong giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, chiếm tỷ lệ 56%.

Cụ thể như sau:

2.1. Án Dân sự: Tòa án đã thụ lý 390 vụ, việc; đã giải quyết 276 vụ, việc; đạt tỷ lệ giải quyết 70,76%. Trong đó, xét xử 100 vụ; Hòa giải thành 54 vụ; Đinh chỉ giải quyết 100 vụ; Chuyển hồ sơ 10 vụ; Nhập vụ án 01 vụ; còn lại 114 vụ, việc đang trong quá trình giải quyết. Tạm đình chỉ 33 vụ.

So với cùng kỳ năm 2022 (giải quyết 253/391 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý giảm 01 vụ, việc và số án giải quyết tăng 23 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 6,6%.

Công tác giải quyết án dân sự được thực hiện theo đúng quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự. Phần lớn là các tranh chấp về: Tranh chấp hợp đồng vay tài sản, Tranh chấp quyền sử dụng đất và các tranh chấp liên quan đến đất đai, Tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản, tranh chấp hợp đồng đặt cọc chuyển nhượng quyền sử dụng đất, Yêu cầu bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng...

Hòa giải thành và hòa giải rút đơn đình chỉ: 154 vụ, việc; đạt tỷ lệ 56%.

2.2. Án Hôn nhân và gia đình: Tòa án đã thụ lý 295 vụ, đã giải quyết 284 vụ, đạt tỷ lệ giải quyết 96,3%. Trong đó xét xử 116 vụ; Hòa giải thuận tình ly hôn

85 vụ; Đình chỉ giải quyết 80 vụ; Chuyển hồ sơ 03 vụ. Còn lại 11 vụ đang trong quá trình giải quyết. Tạm đình chỉ 04 vụ.

So với cùng kỳ năm 2022 (giải quyết 390/412 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý giảm 117 vụ, việc và số án giải quyết giảm 106 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 1,6%.

Hòa giải thuận tình ly hôn và hòa giải rút đơn đình chỉ: 165 vụ; đạt tỷ lệ 58%.

Nguyên nhân xin ly hôn chủ yếu do mâu thuẫn gia đình, cờ bạc, đánh đập và ngoại tình.

2.3. Án Kinh doanh thương mại: Tòa án đã thụ lý 04 vụ, đã giải quyết 03 vụ, đạt tỷ lệ giải quyết 75%. Trong đó, xét xử 01 vụ; Đình chỉ giải quyết 01 vụ; Chuyển hồ sơ 01 vụ. Còn lại 01 vụ đang trong quá trình giải quyết.

Các vụ án phát sinh từ tranh chấp hợp đồng mua bán, hợp đồng tín dụng

2.4. Án Lao động: Trong năm 2023, không thụ lý giải quyết vụ án nào.

2.5. Án Hành chính: Trong năm 2023, không thụ lý giải quyết vụ án vụ nào.

3. Về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: TAND huyện Bù Đăng đã ra quyết định giải quyết 77/77 việc; trong đó: 77/77 trường hợp áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tỷ lệ ra quyết định/việc thụ lý đạt 100%. So với cùng kỳ năm 2022 tăng 27 việc.

4.Công tác văn phòng, tiếp dân:

Đơn vị phân công 02 đồng chí làm công tác văn phòng tiếp nhận đơn, tham mưu phân công xử lý đơn theo sự chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị. Công tác báo cáo, thống kê kịp thời đảm bảo đúng thời hạn được giao.Việc thực hiện các phần mềm quản lý công chức, viên chức, phần mềm thống kê các loại án cơ bản đều được cập nhật đúng thời hạn.

Trong năm 2023, Tòa án đã tiếp nhận 1047 đơn các loại. Tòa án đã thụ lý giải quyết theo thủ tục tố tụng 689 đơn, chuyển sang thủ tục hòa giải đối thoại theo Luật hòa giải đối thoại 330 đơn, còn lại 28 đơn đã phân công cho các Thẩm phán xem xét, giải quyết theo quy định.

5.Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo:

Trong năm 2023, Tòa án đã nhận 15 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo. Các đơn thư được tiếp nhận, phân loại và tập trung xử lý trong thời hạn luật định. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền 18 đơn đã giải quyết đúng pháp luật và trong hạn luật định; Tòa án đã có quyết định trả lời khiếu nại 15 đơn và 03 đơn tố cáo, kết quả bắc đơn do khiếu nại, tố cáo không có căn cứ. Hiện không còn đơn tồn đọng. Hầu hết số đơn khiếu nại chủ yếu trong hoạt động tư pháp như khiếu nại về việc áp dụng Biện pháp khẩn cấp tạm thời, thời hạn giải quyết.

6.Công tác Hội thẩm nhân dân:

Tổng số Hội thẩm nhân dân(HTND) trong nhiệm kỳ có 16 vị thực hiện công tác xét xử tại Tòa án, có 06 vị Hội thẩm tham gia xét xử tích cực, điển hình như ông, bà: Lê Thị Thận (tham gia 314 phiên tòa), ông Phạm Thành Đô (tham gia 165 phiên tòa); ông Trần Đức Hòa (tham gia 305 phiên tòa); bà Đỗ Thị Ngoan (tham gia 49 phiên tòa), bà Nguyễn Thị Thu Hương (tham gia 35 phiên tòa), bà Võ Thị Ngọc (tham gia 27 phiên tòa).

Các vị Hội thẩm đều hiểu biết pháp luật, đã dành thời gian nghiên cứu hồ sơ, nghiên cứu các tài liệu chứng cứ khi tham gia xét hỏi, nêu cao tinh thần trách

nhiệm trong công tác xét xử. Tại phiên tòa đặt nhiều câu hỏi với những người tham gia tố tụng, để làm rõ nội dung vụ án. Trong nghị án phát biểu sôi nổi, đánh giá chứng cứ toàn diện, khách quan góp phần nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử của Tòa án, để đưa ra Bản án đúng người, đúng tội và đúng pháp luật; giải quyết các quan hệ tranh chấp theo quy định pháp luật...

II. Đánh giá, nhận xét kết quả công tác năm 2023:

1. Ưu điểm:

- Công tác xét xử của Toà án trong năm 2023 đạt được kết quả nhất định. Về số lượng giải quyết 968/1094 vụ; tỷ lệ giải quyết đạt 88,4%. Về chất lượng, số lượng án bị hủy, sửa do chủ quan của Thẩm phán hạn chế thấp nhất trong giới hạn tỉ lệ Ngành cấp trên quy định dưới 1,5%/tổng số án giải quyết (trong năm tỉ lệ án hủy, sửa 04 vụ/tổng số án giải quyết 968 vụ, tỉ lệ: 0,004%), đạt hiệu quả chất lượng cao trong công việc, góp phần làm ổn định tình hình trật tự trị an tại địa phương.

- Đạt được thành tích trong công tác chuyên môn như trên là do có sự đoàn kết, nỗ lực, thực hiện nhiệm vụ với tinh thần trách nhiệm cao trong Ban lãnh đạo và toàn thể công chức và người lao động trong đơn vị. Có sự phân công, phân nhiệm công việc cụ thể, rõ ràng, phù hợp với năng lực, sở trường công tác của từng công chức. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. Đội ngũ Thẩm phán, Thư ký có năng lực và nhiệt tình công tác. Ngành cấp trên cũng như Cấp ủy địa phương kịp thời chỉ đạo. Các cơ quan hữu quan và chính quyền địa phương phối hợp, hỗ trợ trên nhiều lĩnh vực.

2. Những hạn chế và nguyên nhân:

Vẫn còn án tồn đọng do phải tạm đình chỉ 37 vụ và do một số những nguyên nhân sau:

- Địa giới hành chính của huyện Bù Đăng rộng, địa hình phức tạp rất khó khăn trong việc đi công tác, tốn nhiều thời gian, công sức để thực hiện nhiệm vụ. Số lượng án phức tạp ngày càng nhiều, có nhiều quan hệ pháp luật đặt ra để giải quyết trong cùng một vụ án, vụ án có nhiều đương sự, mức độ tranh chấp gay gắt, đương sự có thái độ không hợp tác làm việc, đặc biệt là người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan trong vụ án.

- Cơ sở vật chất chưa đáp ứng được thực tế nhiệm vụ đặt ra, đặc biệt trong hội trường xét xử còn thiếu những trang thiết bị cần thiết để phục vụ tốt trong quá trình xét xử, phòng làm việc thiểu.

- Số lượng Thẩm phán, Thư ký còn thiểu, so với chỉ tiêu biên chế được giao, áp lực công tác chuyên môn của Thẩm phán và Thư ký là rất lớn.

- Các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện chưa cung cấp đầy đủ, kịp thời các tài liệu chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án. Cụ thể, theo quy định tại khoản 3 Điều 106 của Bộ luật Tố tụng dân sự (BLTTDS) quy định "...Cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm cung cấp tài liệu, chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được yêu cầu, trường hợp không cung cấp được thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do...". Tuy nhiên, việc thực hiện còn chậm, không đúng về thời hạn theo quy định của pháp luật.

- Với chính quyền địa phương các xã, thị trấn: Một số địa phương, ban quản lý thôn có việc có lúc chưa phối hợp hiệu quả cùng với Tòa án để thực hiện công tác tổng đài các văn bản tố tụng cho đương sự, người dân trong vụ án.

- Do sự chậm trễ từ cơ quan giám định tư pháp về việc xác định mất năng lực hành vi, hạn chế năng lực hành vi; chữ ký, chữ viết, dấu vân tay, giọng nói....; Việc ủy thác thu thập tài liệu chứng cứ từ các Tòa án khác còn chậm nên dẫn đến tình trạng án quá hạn, án tồn đọng.

III. Một số kiến nghị:

Thứ nhất, đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bù Đăng, các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương các xã, thị trấn, ban quản lý thôn, áp quan tâm tăng cường hơn nữa công tác phối hợp với TAND huyện Bù Đăng trong việc giải quyết các tranh chấp về dân sự, kinh doanh thương mại theo đúng quy định của pháp luật. Về việc tổng đat các văn bản tố tụng, cung cấp, xác nhận các tài liệu liên quan đến quá trình thu thập chứng cứ của Tòa án; tham gia xem xét thẩm định, định giá tài sản có tranh chấp, phúc đáp các văn bản của Tòa án khi có yêu cầu, kịp thời và đúng thời hạn quy định. Để Tòa án có đủ điều kiện giải quyết các vụ án đúng hạn luật định, tránh tình trạng khiếu nại, tố cáo, dẫn đến sự mâu thuẫn giữa các đương sự ngày càng gay gắt hơn, dẫn đến cãi vã, xô xát làm mất trật tự tại địa phương.

Thứ hai, đề nghị HĐND và UBND huyện Bù Đăng hỗ trợ thêm kinh phí để Tòa án cấp huyện có điều kiện trang bị về cơ sở vật chất, trang thiết bị để phục vụ tốt công tác xét xử, tổ chức tập huấn nghiệp vụ và hỗ trợ kinh phí đối với các vụ việc xem xét áp dụng biện pháp xử lý hành chính (BPXLHC), hòa giải đối thoại tại Tòa án.

Thứ ba, đề nghị chính quyền địa phương các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với các bị cáo được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ đang chấp hành hình phạt tại địa phương. Các trường hợp được hoãn thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, kịp thời báo cáo bằng văn bản cho Tòa án về các trường hợp đã hết lý do được hoãn thi hành Quyết định áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án để Tòa án kịp thời ra Quyết định buộc đối tượng phải thi hành biện pháp xử lý hành chính theo quy định pháp luật.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024:

- Tập trung giải quyết tất cả các vụ án tồn, đặc biệt là các vụ án phức tạp, phần đầu giải quyết án hình sự đạt tỷ lệ trên 95%; bảo đảm 100% bị cáo bị kết án phạt tù được đưa thi hành án; ra các loại quyết định khác trong công tác thi hành án hình sự phải đảm bảo đúng pháp luật; giải quyết trên 85% các tranh chấp kinh doanh thương mại; tranh chấp lao động, các vụ việc dân sự, vụ việc Hôn nhân gia đình thuộc thẩm quyền; phần đầu giải quyết các vụ án trong thời hạn luật định.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức TAND, tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Phụng công, thủ pháp” gắn với thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm túc “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức Tòa án nhân dân”.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người cán bộ Tòa án, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm, trung thực, gắn bó máu thịt với Nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phần đầu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, cùng với chính quyền địa phương thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, góp phần giữ gìn ổn định, trật tự xã hội địa phương.

- Tập trung chỉ đạo công tác giải quyết, xét xử các loại án, quyết tâm phấn đấu vượt các chỉ tiêu đề ra, hạn chế thấp nhất án quá hạn luật định; Hạn chế thấp nhất tỷ lệ án huỷ, sửa do chủ quan dưới 1,5%; tăng cường tranh tụng, nâng cao tiến độ và chất lượng xét xử các loại án; chú trọng công tác hòa giải trong quá trình giải quyết các vụ việc dân sự; kinh doanh thương mại, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; làm tốt việc phát hành bản án và công tác thi hành án hình sự.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW, Kết luận số 92 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp ; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin tại TAND.

- Công tác phối hợp Thi hành án hình sự, miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu nộp ngân sách nhà nước đạt tỷ lệ 100%.

- Thực hiện nghiêm túc quy định của Tòa án nhân dân Tối cao về công bố Bản án, chấp hành nghiêm túc quy định mỗi Thẩm phán ít nhất phải tổ chức xét xử một phiên tòa rút kinh nghiệm/năm, xét xử trực tuyến, theo kế hoạch được giao và có thể đưa bị cáo đi xét xử lưu động khi có kinh phí và xét thấy cần thiết.

- Phối hợp chặt chẽ với các Cơ quan tiến hành tố tụng trong việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án Hình sự, đặc biệt là các vụ án được dư luật quan tâm nhằm răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung, đảm bảo nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp và các cơ quan hữu quan trong quá trình thu thập chứng cứ, giải quyết các vụ, việc Dân sự, Hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính...

- Chú trọng công tác tiếp dân để tiếp nhận; hướng dẫn giải quyết đơn khiếu nại, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 mà Ngành đã đề ra.

Trên đây, là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của TAND huyện Bù Đăng.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện Bù Đăng (b/c);
- Các Đại biểu HĐND huyện Bù Đăng (b/c);
- Lưu.

CHÁNH ÁN



Nguyễn Khắc Thanh